

ŽUPA ROĐENJA BDM RAVNO i ŽUPA UZNESENJA BDM TREBINJA
Ravno bb. 88 370 - Ravno, tel.: + 387 36 891 475
0038763 481 453 **Dugo Antonio**
Svete mise nedjeljom: Trebinja u 10, Ravno u 11 sati
[http: www.zuperavno-trebinja.com](http://www.zuperavno-trebinja.com)
e-mail: zupa.ravno@gmail.com i zupa.trebinja@gmail.com
facebook: **Zupe Ravno i Trebinja**

ROĐENJE IVANA KRSTITELJA



"Za kršćane postoje dva velika rođenja – Isusovo i Ivanovo, dalje nema, i zato mnogi vjernici posebno štiju sv. Ivana Krstitelja". Sv. Ivan Krstitelj, poslije Bogorodice, ima najviše blagdana u liturgiji zapadne i istočne Crkve. Njegovo rođenje slavi se kao svetkovina 24. lipnja, a mučeništvo, kao spomendan 29. kolovoza. Brojni štovatelji okupe se na taj blagdan u crkvama kako bi svjedočili svoje osobno iskustvo i doživljaj, a u nekim mjestima čak su zadržali pretkršćanske kulturne običaje poput krijesova – tzv. Ivanjskih krijesova.

"Specifičnost i moć sv. Ivana Krstitelja je u tome on bio taj kojeg je Isus pohodio, a ne obrnuto. Cijeli njegov život protekao je u iščekivanju Mesije, Spasitelja i on je taj koji ga je pokazao". "Njegov život je, dakle, putokaz prema Isusu i tu je ta njegova veličina, on se za to pripremao čitav život, u pustinji postom, molitvom odnosno razgovorima s Bogom", zaključuje Picek. Tu je posebno izdvojio Isusove riječi koji je za Ivana Krstitelja rekao: 'Nema većeg rođenog od žene od Ivana.' Ivanovo ime znači "Bog se smilovao", što znači da se smilovao i poslao proroka. Prema Novom zavjetu Ivanovi roditelji, Zaharija i Elizabeta, dugo nisu mogli imati djece i kad im se rodio sin, zavladao je velika radost. Zaharija do tada nije mogao govoriti, a s rođenjem sina, vratio mu se i govor. Zemaljski život Ivana Krstitelja završio je tako da ga je Herod Antipa dao zatvoriti u tamnicu i potom mu odrubio glavu, jer mu je prigovorio zbog preljuba. nije oklijevao niti uvijao, bio je izravan i Božja istina mu je bila iznad svega. U čast sv. Ivanu Krstitelju podignute su mnoge crkve i osnovani redovi poput Ivanovaca i malteškog reda. Jedna od najvećih kršćanskih bazilika posvećenih njemu je ona u Damasku. Danas je u njoj džamija, a posjetio ju je papa Ivan Pavao II., zajedno s poglavarima mjesnih crkava te se ondje održao međureligijski susret. Vrlo je poznata i Lateranska bazilika u Rimu, smještena izvan granica Vatikana, a dodijeljen joj je poseban eksteritorijalni status kao vlasništvo Svete Stolice.

SVETI IVANE KRSTITELJU, MOLITVA ZA NAS!



Župni list izdaju Župni uredi:
Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno
Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja.
List uređuje don Antonio Krešić, župnik.



ŽUPNI LIST



GODIŠTE VI. BROJ 21/2025. LITURGIJSKA GODINA "C"



Župa Rođenja BDM Ravno Župa Uznesenja BDM Trebinja



SVETI PETAR I PAVAO, APOSTOLI



Ta dva apostola štiju se zajedno, no Crkva time nije željela umanjiti važnost svakoga od njih, već je upravo htjela naglasiti povezanost i bit njihova poslanja, a ta bit jest osoba s kojom su se susreli – Isus Krist. Na taj blagdan sjećamo se važnosti Crkve. Sv. Petar simbol je Crkve i autoriteta koji mu je dao Isus. Ovaj nas blagdan podsjeća da je Crkva predstavnik Krista na zemlji. Sv. Petar i Pavao imaju duboki značaj za Crkvu, jer to su bili stvarni ljudi na početku stvaranja Crkve i kroz njih je djelovao Bog. Oni su dokaz da Bog kroz ljude čini velika djela na zemlji. Poruka blagdana sv. Petra i Pavla govori nam da trebamo ustrajati. Suvremeni čovjek danas lako odustaje. Život sv. Pavla koji je ispunjen progonima i kamenovanjima svjedoči nam da trebamo biti kršćani koji će biti vjerni Bogu unatoč poteškoćama. Pavao je doživio Boga i zbog toga je izdržao sve žrtve. Danas nam poručuje da trebamo biti ustrajni i vjerovati. Sv. Petar bio je priprosti ribar i čovjek kojeg je Isus zadivio svojom osobnošću, svojim riječima, činima, znanjem i pronicljivošću. Bio je čovjek koji je za tog Isusa želio učiniti sve, no ipak je bio samo običan čovjek podložan grješnosti i nesavršenosti. Sv. Pavao je intelektualac, odgojen u židovskoj obitelji, koji je bio zelot i želio je učiniti sve da bi se Zakon proveo. A pojava nove, nazovimo ju, sekte u židovskom narodu – kršćana – Pavlu je zasmetala jer nije bila u skladu sa židovskim zakonom, sve dok se sam nije susreo s tim viđenjem i spoznao da je Isus Krist Spasitelj. U kršćanskoj ikonografiji svetog Petra prikazuje se s ključevima u ruci. Ponekad ga možemo vidjeti kako u ruci drži ribu. Zaštitnik je Crkve i Rima. Pod njegovom su zaštitom također pekari, ribari, urari, zidari, mesari, graditelji mostova i brodova. Svetog Pavla prikazuje se s mačem u ruci jer mu je mačem odrubljena glava ili s knjigom svojih poslanica. Zaštitnik je novinara, pisaca, glasnogovornika, biskupa i misionara.

SVETI PETRE I PAVLE, MOLITE ZA NAS!



**Čitanje svetog Evanđelja po
Ivanu**

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima: »Još vam mnogo imam kazati, ali sada ne možete nositi. No kada dođe on – Duh istine – upućivat će vas u svu istinu; jer neće govoriti sam od sebe, nego će govoriti što čuje i navješćivat će vam ono što dolazi. On će mene proslavljati jer će od mogega uzimati i navješćivati vama. Sve što ima Otac moje je. Zbog toga vam rekoh: od mogega uzima i – navješćivat će vama.«

Riječ Gospodnja.

PRESVETO TROJSTVO: veliko otajstvo, vjera u jednoga Boga i u tri božanske osobe. Trojedini Bog za vjernike veliko je otajstvo. Zna se kako je On ljubav, da ljubi čovjeka, i to je ljudsko najvažnije znanje o Bogu. Zna se i Njegov misterij, da je jedan u tri Osobe. To se otajstvo u ovozemaljskom životu ne može pojmiti. Isus je često govorio o Bogu kao o nebeskom Ocu. Govorio je često o sebi kao o Sinu, koji je jedno s Ocem. Jednom izričito kaže: „Ja i Otac jedno smo“ (Iv 10,30). Kad govori o Ocu, kaže mu apostol Filip: „Gospodine, pokaži nam Oca, i dosta nam je!“ (Iv 14,8), a tada mu Isus odgovara: „Tko je vidio mene, vidio je i Oca...“ (Iv 14,9). Isus je govorio apostolima i o Duhu Svetom kao o trećoj božanskoj Osobi, Duhu istine i ljubavi. Tako Isus objašnjava apostolima: „A kada dođe on, Duh Istine, uvest će vas u svu istinu“ (Iv 16,13a).

RASPORED MISA

16.06. 2025. ponedjeljak

- Jedna osoba na nakanu

17.06. 2025. utorak

- Trebinja u 18:00 sati (Za sve ++ iz obitelji Stojana Kriste)

18.06 2025. srijeda

- Trebinja u 18:00 sati (Za + don **DAM-JANA** Raguža)

19.06. 2025. četvrtak, TIJELOVO

- Trebinja u 09:30 sati
- Ravno u 11:00 sati (Za ++ **MARU, PETRA i BOŽU** Burić)

20.06. 2025. petak

- Ravno u 07:30 sati (Za + JELU Radić)

21.06. 2025 subota

- Jedna osoba na nakanu

**Sljedeća nedjelja (22./06.2025.) XII.
NEDJELJA KROZ GODINU**

- Trebinja u 10:00 sati (Za + **DAVORA** Filipovića)

- Ravno u 11:00 sati (PRO POPULO)
(Za ++ **DRAGU, VLAHU** Burić i **ŠIMUNA** Matić)

Sveti Augustin

„Prepoznajte u ovom kruhu onoga koji je visio na križu i u ovom kaležu što je poteklo s njegova boka... sve što je unaprijed na mnogo i različitih načina najavljeno u žrtvama Starog zavjeta odnosi se na ovu jednu žrtvu koja je objavljena u Novom zavjetu. „Euharistija je božansko skladište ispunjeno svakom vrlinom.“

**Čitanje svetog Evanđelja po
Luki**

Dok je Isus jednom u osami molio, bijahu s njim samo njegovi učenici. On ih upita: »Što govori svijet, tko sam ja?« Oni odgovoriše: »Da si Ivan Krstitelj, drugi: da si Ilija, treći opet: da neki od drevnih proroka usta.« A on će im: »A vi, što vi kažete, tko sam ja?« Petar prihvati i reče: »Krist -- Pomazanik Božji!« A on im zaprijeti da toga nikomu ne kazuju. Reče: »Treba da Sin Čovječji mnogo pretrpi, da ga starješine, glavari svećenički i pismoznanci odbace, da bude ubijen i treći dan da uskrsne.« A govoraše svima: »Hoće li tko za mnom, neka se odrekne samoga sebe, neka danomice uzima križ svoj i neka ide za mnom. Tko hoće život svoj spasiti, izgubit će ga; a tko izgubi život svoj poradi mene, taj će ga spasiti.«

Riječ Gospodnja.

Ako je Krist Sin Božji, ako je on Spasitelj, onda je svaka njegova riječ važna i spasonosna. Ne možemo Isusa stavljati samo u humanistički okvir zajedno s Mahatma Ghandijem i Dalaj Lamom, kao što neki hindusi u Indiji stavljaju Majku Tereziju kao jednu od božica u svoj panteon. Prema vlastitim riječima Isus je Put, Istina i Život. Život koji se prelijeva do vječnosti. A do njega vodi njegov put i njegova istina.

RASPORED MISA

23.06. 2025. ponedjeljak

- Jedna osoba na nakanu

**24.06. 2025. utorak, ROĐENJE IVA-
NA KRSTITELJA**

- Velja Međa u 09:00 sati
- Orahov Do u 11:00 sati

25.06 2025.

- Ravno u 07:30 sati (Jela Jović za zdravlje)

26.06. 2025. četvrtak

- Trebinja u 07:30 sati (Za ++ **JOZU i MARU** Previšić, **ANICU i LUCU** Zvono)

**27.06. 2025. petak, PRESVETO
SRCE ISUSOVO**

- Ravno u 07:30 sati (Vide Blažević na nakanu)
- Trebinja u 17:00 sati (Za + **CVIJU** Prkut)

28.06. 2025 subota

- Pećina u 16:00 sati (Za + **IVANU** Lakić)
- Dužica u 17:00 sati (Za + **ANKU** Prkačin)

**Sljedeća nedjelja (29./06.2025.) XIII.
NEDJELJA KROZ GODINU**

SV. PETAR I PAVAO

- Zavalu u 09:00 sati
- Ravno u 10:00 sati (PRO POPULO)
(Za + **MARKA** Burića)
- Trebinja u 10:00 sati (Za + **JOZU** Hercega)
- Turkovići u 11:00 sati